TERMO ADITIVO 072/2020
TERCEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO  N.º 309/2018

MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO, pessoa jurídica de direito público, com sede na Av.
Marechal Arthur Costa e Silva, N.º 111, inscrita no CNPJ sob n.º 82.827.148/0001-69,
representada  neste  ato  pelo  Prefeito  Municipal,  o  Sr.  Pedro  Rabuske,  doravante
denominado CONTRATANTE, e por outro lado PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS
GERAIS pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 61.198.164/0001-
60, com sede na Rua Av Rio Branco, 1489 – Campo  Elíseos - na cidade de São Paulo, no
estado  de  São  Paulo,  Doravante  denominada  simplesmente  de  CONTRATADATA,
resolvem firmar o terceiro termo aditivo ao Contrato nº 309/2018, nos termos da Lei nº
8.666/93, que se regerá mediante as clásulas e condições que subseguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 Constitui  objeto deste termo aditivo A VIGÊNCIA do Contrato nº 309/2018, que versa sobre
SEGURO DE VEÍCULOS E MÁQUINAS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO ” em confo
rmidade com o processo de licitação  nº 154/2018, Licitação nº 085/2018, modalidade
Pregão Presencial.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO PREÇO E DO PAGAMENTO:

ITEM SEC. VEÍCULO
VALOR
UNITÁRIO

1
8

EDUCA
ÇÃO

VEÍCULO VW ÔNIBUS ESCOLAR, ANO/MODELO 2012, PLACA
MKL 7683 CAPACIDADE 60 PASSAGEIROS, COM BÔNUS
LEGAL, CLASSE 01.
Coberturas:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa:
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais......R$
100.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais......R$
100.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais......R$
100.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro...........................R$ 29.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro.........................R$
29.000,00
f) APPDMH – Despesas médico-hospitalares por
pessoa/passageiro....... R$ 7.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.
- Assistência 24 horas ao veículos e passageiros, guincho 300Km,
cobertura para vidros (para-brisa, laterais e traseiro).

R$ 1.695,00

2
0

EDUCA
ÇÃO

VEÍCULO M.BENZ OF 1620, ÔNIBUS ANO 1995 MODELO 1996,
PLACA IFF 0302, COM BÔNUS LEGAL, CLASSE 07,
QUANTIDADE DE PASSAGEIROS: 49 + MOTORISTA. (Veículo
transporte intermunicipais de passageiros)
Coberturas:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa:
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais......R$
100.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais......R$
100.000,00

R$ 4.700,00

c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais......R$
100.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro...........................R$ 29.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro.........................R$
29.000,00
f) APPDMH – Despesas médico-hospitalares por
pessoa/passageiro....... R$ 7.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.
- Assistência 24 horas ao veículos e passageiros, guincho 300Km,
cobertura para vidros (para-brisa, laterais e traseiro).R$

2
1

EDUCA
ÇÃO

VEÍCULO VOLKSWAGEN, ÔNIBUS 15.190, EOD ESCOLAR,
PACOTE CAMINHO DA ESCOLA, ANO/MODELO 2014, CHASSI
Nº 9532E82W2ER430914, QUANTIDADE DE PASSAGEIROS: 43
– PLACA OKH 6864.
Parágrafo único. Estes veículos deverão ter cobertura dos
seguintes riscos e respectivos valores:
Coberturas:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa:
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais......R$
100.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais......R$
100.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais......R$
100.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro...........................R$ 29.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro.........................R$
29.000,00
f) APPDMH – Despesas médico-hospitalares por
pessoa/passageiro....... R$ 7.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.
- Assistência 24 horas ao veículos e passageiros, guincho 300Km,
cobertura para vidros (para-brisa, laterais e traseiro).

R$ 10.000,00

2
3

EDUCA
ÇÃO

VEÍCULO IVECO/FIAT CITY CLASS ESCOLAR, MICRO ÔNIBUS
ANO/MODELO 2010, PLACA MII 5655, CAPACIDADE 24
PASSAGEIROS, COM BÔNUS LEGAL, CLASSE 01.
Coberturas:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa:
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais......R$
100.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais......R$
100.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais......R$
100.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro...........................R$ 29.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro.........................R$
29.000,00
f) APPDMH – Despesas médico-hospitalares por
pessoa/passageiro....... R$ 7.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.
- Assistência 24 horas ao veículos e passageiros, guincho 300Km,
cobertura para vidros (para-brisa, laterais e traseiro).

R$ 1.790,00

2
4

EDUCA
ÇÃO

VEÍCULO IVECO/FIAT DAILY CITY CLASS ESCOLAR 70C17,
MICRO ÔNIBUS, ANO/MODELO 2013/2014, PLACA QHE 5955.
Coberturas:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa:
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais......R$

R$ 1.790,00

100.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais......R$
100.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais......R$
100.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro...........................R$ 29.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro.........................R$
29.000,00
f) APPDMH – Despesas médico-hospitalares por
pessoa/passageiro....... R$ 7.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.
- Assistência 24 horas ao veículos e passageiros, guincho 300Km,
cobertura para vidros (para-brisa, laterais e traseiro).

2
5

AGRICU
LTURA

RETROESCAVADEIRA, MODELO XT870BR, ANO/MODELO
2018,
Cobertura:
I - RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
A) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.........R$
100.000,00
B) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais.........R$
100.000,00
C) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais........ R$
50.000,00

R$ 1.190,00

2
6

AGRICU
LTURA

VEÍCULO M.BENZ 2423 K TRUQUE, ANO/MODELO 2003,
PLACA MCA 2714. CLASSE BÔNUS 02
Cobertura:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais..........R$
150.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais.........R$
150.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais...........R$
50.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro.....................................R$
20.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro................................R$
20.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.

R$ 2.990,00

2
7

AGRICU
LTURA

EQUIPAMENTO TRATOR VALTRA DE PNEUS, MODELO BM 100
4X4, ANO 2009, CLASSE BÔNUS 02;
Cobertura:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
A) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.........R$
100.000,00
B) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais........R$
100.000,00
C) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais........ R$
50.000,00

R$ 1.045,00

2
8

AGRICU
LTURA

EQUIPAMENTO MOTONIVELADORA FIAT ALLIS FG 70, ANO
1.987 CLASSE BÔNUS 02;
Cobertura:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
A) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.......R$
100.000,00
B) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais.........R$
100.000,00
C) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais......... R$

R$ 1.090,00

50.000,00
2
9

AGRICU
LTURA

MINICARREGADEIRA E IMPLEMENTOS BOBCAT,
ANO/MODELO 2012 CLASSE BÔNUS 02
Cobertura:
I - RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
A) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.......R$
100.000,00
B) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais.........R$
100.000,00
C) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais........ R$
50.000,00

R$ 1.090,00

3
0

AGRICU
LTURA

EQUIPAMENTO TRATOR AGRALE EX 6110, ANO/MODELO
2013, CLASSE BÔNUS 02;
Cobertura:
I - RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
A) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.......R$
100.000,00
B) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais.......R$
100.000,00
C) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais........R$
50.000,00

R$ 1.090,00

3
1

AGRICU
LTURA

EQUIPAMENTO TRATOR MASSEY, ANO/MODELO 2013,
CLASSE BÔNUS 02;
Cobertura:
I - RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
A) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais........R$
100.000,00
B) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais.........R$
100.000,00
C) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais......... R$
50.000,00

R$ 1.090,00

3
2

AGRICU
LTURA

EQUIPAMENTO TRATOR VALTRA A750L 4X4 SÉRIE
A750357187, ANO/MODELO 2013, CLASSE BÔNUS 02
Cobertura:
I - RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
A) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais......R$
100.000,00
B) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais........R$
100.000,00
C) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais......... R$
50.000,00

R$ 1.090,00

4
1

OBRAS VEÍCULO M.BENZ L-1513 TOCO, ANO/MODELO 1982, PLACA
IAW 3791. CLASSE BÔNUS 02
Cobertura:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.......R$
150.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais........R$
150.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.........R$
50.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro................................R$
20.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro.........................R$ 20.000
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.

R$ 1.190,00

4
2

OBRAS VEÍCULO M.BENZ 2423 K TRUQUE, ANO/MODELO 2003,
PLACA MCA 2514. CLASSE BÔNUS 02
Cobertura:

R$ 1.190,00

RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais..........R$
150.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais...........R$
150.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais..........R$
50.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro..................................R$
20.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro............................R$
20.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.

4
3

OBRAS VEÍCULO M.BENZ L-1313, ANO/MODELO 1985, PLACA MCY
2680. CLASSE BÔNUS 02
Cobertura:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais..........R$
150.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais..........R$
150.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais...........R$
50.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro..................................R$
20.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro.............................R$
20.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.

R$ 1.190,00

4
4

OBRAS 23- VEÍCULO VW 13180, ANO/MODELO 2000, PLACA MAY 1604.
CLASSE BÔNUS 02
Cobertura:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais..........R$
150.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais.........R$
150.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais............R$
50.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro.....................................R$
20.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro................................R$
20.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.

R$ 1.190,00

4
5

OBRAS 24- VEICULO FORD/CARGO 1729 CAR/ CAMINHAO/ MEC.
OPER, DIESEL – ANO/ MODELO 2014, PLACA QHE 6635
CLASSE BONUS 01
Cobertura:
I –RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.......R$
150.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais......R$
150.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais..........R$
50.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro.....................................R$
20.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro................................R$

R$ 1.190,00

20.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.

4
6

OBRAS VEICULO M.BENZ/ATRON 2729K 6x4/
CAMINHAO/BASCULANTE/DIESEL - ANO/ MODELO 2014,
PLACA QHC 3304, CLASSE BONUS 01
Cobertura:
I –RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais..........R$
150.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais..........R$
150.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais...........R$
50.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro..................................R$
20.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro.............................R$
20.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.

R$ 1.190,00

4
9

OBRAS EQUIPAMENTO COMPACT SOLO HAMM 3411, COMPACTADOR
DE SOLOS, VIBRATORIO, MARCA HAMM, MODELO 3411 LISO
SERIE N°H2690806, EQUIPADO COM MOTOR DIESEL N°
11590244, ANO FABRICAÇÃO 2015 CLASSE BÔNUS 00;
Cobertura:
RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
A) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais........
R$100.000,00
B) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais........
R$100.000,00
C) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos
morais..........R$50.000,00

R$ 1.190,00

5
0

OBRAS RETROESCAVADEIRA RANDON, ANO/MODELO 2012 CLASSE
BÔNUS 02
Cobertura:
I - RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
A) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.........R$
100.000,00
B) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais.........R$
100.000,00
C) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais........ R$
50.000,00

R$ 1.190,00

5
1

OBRAS MOTONIVELADORA MODELO 845D CHASSI
HBZN0845VDAF03007, CLASSE BÔNUS 02
Cobertura:
I - RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
A) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais.........R$
100.000,00
B) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais..........R$
100.000,00
C) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais.......... R$
50.000,00

R$ 1.190,00

5
2

OBRAS EQUIPAMENTO RETROESCAVADEIRA CATERPILLAR
ANO/MODELO 2013, CLASSE BÔNUS 02
Cobertura:
I - RCF – Responsabilidade Civil Facultativa terceiros:
A) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais..........R$
100.000,00
B) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais..........R$

R$ 1.190,00

100.000,00
C) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais........ R$
50.000,00

5
3

OBRAS VEÍCULO CAMINHÃO VOLVO, MODELO VM 330, 6X4, CABINE
SIMPLES, MOTOR DIESEL, 06 CILINDROS, POTÊNCIA 330 CV,
CHASSI Nº 93KK0S1D7EE147385, ANO/MODELO 2014 –
PLACA QHD 8705.
Parágrafo único. Estes veículos deverão ter cobertura dos
seguintes riscos e respectivos valores:
I –RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais..........R$
150.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais..........R$
150.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais............R$
50.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro.....................................R$
20.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro................................R$
20.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.
Assistência 24 hrs ao veículos e passageiros.

R$ 1.190,00

5
4

OBRAS VEÍCULO CAMINHÃO VOLVO, MODELO VM 330, 6X4, CABINE
SIMPLES, MOTOR DIESEL, 06 CILINDROS, POTÊNCIA 330 CV,
CHASSI 93KK0S1D4EE147384, ANO/MODELO 2014 – PLACA
QHD 8715.
Parágrafo único. Estes veículos deverão ter cobertura dos
seguintes riscos e respectivos valores:
I –RCF – Responsabilidade Civil Facultativa
a) RCF/DM - Responsabilidade civil danos materiais..........R$
150.000,00
b) RCF/DC - Responsabilidade civil danos corporais..........R$
150.000,00
c) RCF/DMO - Responsabilidade civil danos morais...........R$
50.000,00
d) APP morte por pessoa/passageiro.....................................R$
20.000,00
e) APP Invalidez por pessoa/passageiro................................R$
20.000,00
OBS: Para o seguro de que trata este item, não poderá ser cobrado
franquia, haja vista tratar-se de seguro apenas contra terceiros.
Assistência 24 horas ao veículos e passageiros.

R$ 1.190,00

VALOR TOTAL: R$ 44.930,00

Valor R$ 44.930,00 (quarenta e quatro mil novecentos e trinta reais)

CLAÚSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

O seguro contratado terá  validade de 12 meses,  com início  em 11/10/2020 a 11/10/2021,  sem
reajuste de valor e previsão conforme  § 1º Havendo necessidade e interesse público, o contrato
poderá  ser  prorrogado  por  iguais  e  sucessivos  períodos  com  vistas  à  obtenção  de  preços  e
condições mais vantajosas para a Administração, de acordo com o inciso II do artigo 57 da Lei nº

8.666/93, e, ainda, por outros 12 (doze) meses, excepcionalmente, conforme prevê o § 4º do mesmo
artigo da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA  QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1 A presente despesa correrá a conta da seguinte dotação orçamentária:

2003 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Função:12 – EDUCAÇÃO
Subfunção: 361 – ENSINO FUNDAMENTAL
Programa:12 – DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Ação; 2.32 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 121    3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

2003 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Função:12 – EDUCAÇÃO
Subfunção: 361 – ENSINO FUNDAMENTAL
Programa:12 – DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL
Ação; 2.32 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 226    3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

2005 – SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Função:20 – AGRICULTURA
Subfunção: 606 – EXTENSÃO RURAL
Programa:20 – ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL
Ação; 2.40 – MANUTENÇÃO DE ATIVIDADE DE APOIO A AGRICULTURA
Despesa 144   3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

2006 – SECRETARIA DE  TRANSPORTES E OBRAS
Função:26 – TRANSPORTE
Subfunção: 782 – TRANSPORTE RODOVIÁRIO
Programa:23 – ESTRADAS VICINAIS
Ação; 2.42 – FEP E TRANSF DEC COMP FINAN EXPL. DE REC NATURAISL
Despesa 149   3.3.90.00.00 Aplicações Diretas

CLÁUSULA QUINTA: DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1   As  demais  cláusulas  do  contrato  309/2018  continuam  inalteradas,  as  quais  são
reiteradas e ratificadas pelas partes.

E, por assim acordarem, firmam este instrumento de aditamento, em quatro vias, de igual
teor e forma, perante duas testemunhas abaixo assinadas.

Pinheiro Preto – SC, 07 de outubro de 2020.

MUNICÍPIO DE PINHEIRO PRETO
PEDRO RABUSKE

PREFEITO MUNICIPAL

CONTRATADA
PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS

TESTEMUNHAS:

1).................................................             2) ............................................
Nome:                                                       Nome:
CPF:                                                         CPF: